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1.인적자원 운용 2,990 3,270 -280

1.기타 교직원보수 1,150 1,150 0

1.교직원대체인건비 1,150 1,150 0

1.직원대체인건비 1,150 1,150 0

1.기간제직원인건비 1,150 1,150 0
4대보험 기관부담 정산금 : 400,000원*1회

=
400,000

비공무원초과근무수당 : 10,000원*15시간

*5명=
750,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,840 2,120 -280

1.교직원역량강화 1,600 1,680 -80

1.직무연수 1,600 1,680 -80

1.일반수용비 1,600 1,680 -80 직무연수비 : 80,000원 * 20명 * 1회 = 1,600,000

2.교직원복지 240 440 -200

1.교직원복지 240 440 -200

1.교직원복지비 240 440 -200 특근매식비 : 8,000원*30명*1월= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 186,616 162,857 23,759

1.급식 관리 143,939 128,896 15,043

1.학교급식운영 143,939 128,896 15,043

1.급식재료구입비 117,225 102,871 14,354

1.급식용식재료비 117,225 102,871 14,354 식품비 : 11,722,500원*10월= 117,225,000

2.우유급식비 10,856 10,856 0

1.우유급식비 10,856 10,856 0 급식용우유대금 : 430원*135명*187일= 10,856,000

3.급식운영비 14,801 14,122 679

1.일반수용비 11,101 10,422 679 각종수수료 : 200,000원*3회= 600,000

소모품구입 : 700,050원*10회= 7,001,000

음식물위탁처리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

비품수리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

소규모수선비(학) : 300,000원*1회= 300,000

전문청소용역비(학) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.연료비 3,000 3,000 0 도시가스요금 : 300,000원*10회= 3,000,000
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3.비품구입비 700 700 0 노후급식기구교체(학) : 350,000원*2회= 700,000

4.대체인건비 1,057 1,047 10

1.기간제직원인건비 1,057 1,047 10
조리원대체인건비(학) : 70,430원*3명*5회

=
1,057,000

2.보건관리 18,971 16,219 2,752

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,561 6,199 2,362

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비 : 10,000원*10회= 100,000

2.학생건강검사 2,225 3,269 -1,044

1.학생복지비 2,225 3,269 -1,044 1,2,4,5학년 건강검사 : 20,000원*70명 1,400,000

3,6학년 구강검진 : 4,500원*150명 675,000

3,6학년 소변검사 : 1,000원*150명 150,000

3.보건실운영 1,636 2,830 -1,194

1.일반수용비 200 200 0 침구세탁비 : 5,000원*10종*2회 100,000

소모품구입비 : 100,000원*1종 100,000

2.운영수당 370 240 130 보건관련연수비 : 40,000원*1명*1회= 40,000

심폐소생술교육 : 15,000원*22명 330,000

3.교육운영비 250 250 0 성관련 연수운영 : 250,000원*1회 250,000

4.학생복지비 816 2,140 -1,324 약품구입 : 4,000원*204명 816,000

4.감염병예방관리 4,600 0 4,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000 코로나 바이러스소독 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학생복지비 3,600 0 3,600 감염병예방물품구입 : 300,000원*12학급 3,600,000

2.학교환경위생관리 10,410 10,020 390

1.먹는물관리 2,650 2,970 -320

1.일반수용비 2,650 2,970 -320 교내정수기유지보수 : 40,000원*5대*11회= 2,200,000

수질검사료 : 75,000원*6회= 450,000

2.공기질측정 7,760 7,050 710

1.일반수용비 7,760 7,050 710 공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기정화장치유지보수 : 430,00원*16대*10

월=
6,880,000
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3.학생복지 23,706 17,742 5,964

1.학생복지운영 23,706 17,742 5,964

1.졸업앨범제작 2,800 4,200 -1,400

1.교육운영비 2,800 4,200 -1,400 졸업앨범제작 : 70,000원*40명= 2,800,000

2.학생교과서구입 20,906 13,542 7,364

1.학생복지비 20,906 13,542 7,364 교과용 도서 구입 : 20,906,000원*1교= 20,906,000

3.기본적 교육활동 82,773 62,964 19,809

1.교과 활동 23,813 21,503 2,310

1.교과활동지원 11,590 8,010 3,580

1.학습준비물구입 7,840 4,020 3,820

1.교육운영비 7,840 4,020 3,820 1학기학습준비물구입 : 25,000원*196명= 4,900,000

2학기학습준비물구입 : 15,000원*196명= 2,940,000

2.보결수업관리 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0 보결수당 : 10,000원*15명*15회= 2,250,000

3.기초학력지도 1,500 1,740 -240

1.운영수당 1,500 1,740 -240 강사수당 : 25,000원*4시간*4주*3월= 1,200,000

교재 및 간식 : 10,0000원*3회= 300,000

2.과학 교과활동 5,500 5,000 500

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 과학실험재료구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

과학실험용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 과학교구구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기후변화교육운영지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 환경프로그램운영 : 500,000원*1회 500,000

3.체육 교과활동 1,300 3,303 -2,003

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 체육기구수선 : 250,000원*2종*1회= 500,000

체육용품구입비 : 200,000원*4종*1회= 800,000
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4.외국어 교과활동 1,603 1,850 -247

1.교과운영 1,603 1,850 -247

1.교육운영비 1,603 1,850 -247 영어캠프운영 : 100,000원*2회= 200,000

군산영어체험학습센터 차량비 : 250,000원

*5일=
1,250,000

군산영어체험학습센터 중식비 : 300원*35

명*5일=
53,000

영어활동운영비 : 100,000원*1회= 100,000

5.특수교육교과활동 3,820 3,340 480

1.교과운영 3,820 3,340 480

1.운영수당 300 200 100 교육 강사료 : 100,000*3회= 300,000

2.교육운영비 3,220 2,840 380 교육용소모품구입 : 200,000*7종= 1,400,000

현장체험학습 : 30,000*6명*5회= 900,000

요리활동학습 및 물품비 : 40,000*8회= 320,000

간식구입 : 100,000*3회= 300,000

장애이해교육 행사 및 교육용품구입 : 

150,000*2회=
300,000

3.비품구입비 300 300 0 비품구입 : 300,000원*1종= 300,000

2.창의적 체험활동 58,960 41,461 17,499

1.자율활동 38,710 8,491 30,219

1.학생회활동지원 2,300 2,331 -31

1.교육운영비 2,300 2,331 -31 학생회 운영비 : 50,000*6회= 300,000

리더쉽켐프 운영 : 25,000원*20명= 500,000

학생자치 운영 용품 : 100,000원*15회= 1,500,000

2.학급교육활동경비 3,000 3,250 -250

1.교육운영비 3,000 3,250 -250
학급교육활동경비 : 250,000원*12학급*1회

=
3,000,000

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0 대회참가비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

열린과학마당 급식비 : 1,000원*50명= 50,000

4.실기대회 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0
학생육상대회출전 식비및간식비 : 11,000

원*10명*1회=
110,000

정대수 2023년 02월 07일 14시 02분 23초 4 전라북도교육청 군산흥남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.체육대회 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0
라인기 및 경주신호총 외 : 250,000원*1종

=
250,000

6.학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 과학의달 행사 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

7.혁신학교교육과정운영 28,000 500 27,500

1.운영수당 17,000 0 17,000
주제중심 교육과정운영 : 500,000원*12학

급*2회=
12,000,000

프로그램 강사비 : 50,000원*12학급*4회= 2,400,000

협의회비 : 260,000원*10회= 2,600,000

2.교육운영비 8,000 500 7,500 수업축제운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

전문적학습공동체운영 : 250,000원*6회= 1,500,000

학부모지원운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

학생동아리운영 : 250,000원*12학급= 3,000,000

학생자치운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 연수강사비 : 500,000원*3회= 1,500,000

4.도서구입비 1,500 0 1,500 도서구입비 : 500,000원*3회= 1,500,000

8.학교자율선택과제운영 4,000 1,500 2,500

1.교육운영비 4,000 1,500 2,500 학교자율선택과제 : 400,000원*10회= 4,000,000

9.학교자치활성화 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교사회 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

직원회 운영비 : 50,000원*2회= 100,000

학교자치활성화교육 운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.현장체험학습활동 20,250 20,760 -510

1.수학여행 7,850 8,080 -230

1.여비 720 720 0 인솔교사여비 : 180,000원*4명= 720,000

2.교육운영비 7,130 7,360 -230 수학여행비 : 230,000원*31명= 7,130,000

2.현장학습 12,400 12,680 -280

1.여비 640 680 -40
현장학습 인솔교사여비 : 20,000원*16명*2

회=
640,000

2.교육운영비 11,760 12,000 -240 현장학습비 : 30,000원*196명*2회= 11,760,000
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4.선택적 교육활동 113,046 151,720 -38,674

1.방과후학교 운영 104,456 146,820 -42,364

1.방과후학교운영 87,296 133,020 -45,724

2.특기적성교육 87,296 133,020 -45,724

1.운영수당 74,496 121,320 -46,824 뉴스포츠강사수당 : 32,000원*22명*12회= 8,448,000

컴퓨터강사수당 : 32,000원*35명*12회= 13,440,000

영어강사수당 : 32,000원*36명*12회= 13,824,000

창의미술강사수당 : 32,000원*41명*12회= 15,744,000

우클렐레강사수당 : 32,000원*22명*12회= 8,448,000

주산강사수당 : 32,000원*38명*12회= 14,592,000

2.교육운영비 12,800 11,700 1,100 창의미술재료비 : 8,000원*50명*12회= 4,800,000

교재비 : 10,000원*160명*5회= 8,000,000

2.돌봄교실운영 17,160 13,800 3,360

1.돌봄교실운영 17,160 13,800 3,360

1.일반수용비 348 347 1 정수기사용료 : 29,000원*12개월= 348,000

2.운영수당 7,040 6,144 896 강사비 : 32,000원*5회*44주= 7,040,000

3.교육운영비 9,772 6,809 2,963
돌봄교실 학생간식비(수) : 30,000원*20명

*12월=
7,200,000

돌봄교실 운영 : 303,000원*4회= 1,212,000

교구 및 재료 구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

보존식 간식 : 30,000원*12개월= 360,000

2.독서활동 8,590 4,900 3,690

1.독서활동운영 8,590 4,900 3,690

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0 도서구입비 : 10,000원*200권*2회= 4,000,000

2.도서관운영 1,300 300 1,000

1.교육운영비 300 300 0 도서관운영용품구입 : 50,000원*6회= 300,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 서가구입 : 500,000원*2조= 1,000,000

4.책꾸러미지원 690 0 690
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1.도서구입비 690 0 690 책꾸러미지원 : 30,000원*23명= 690,000

5.독서활성화지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 독서행사운영물품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

6.학교도서관장서 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000 학교도서관장서 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.교육활동 지원 30,552 33,227 -2,675

1.교무업무 운영 9,860 8,480 1,380

1.교무학사운영 9,860 8,480 1,380

1.교무학사운영 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0 교육계획서제작 : 13,000원*30부*1회= 390,000

현수막제작 : 50,000원*1종*4회= 200,000

교육행사용품구입 : 50,000원*1종*2회= 100,000

교육과정설명회운영비 : 1,000원*100명*1

회=
100,000

2.입학식 및 졸업식 1,650 1,450 200

1.교육운영비 1,650 1,450 200 졸업식운영비 : 45,000원*30명*1회= 1,350,000

입학식운영비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

3.환경정리 7,420 6,240 1,180

1.일반수용비 7,420 6,240 1,180
텃밭가꾸기및화초구입 : 10,000원*10종*7

점*1회=
700,000

현관및교내현황판 제작 : 500,000원*5점= 2,500,000

교실환경정리용품 : 60,000원*11실*2회= 1,320,000

퇴비 및 마사토 구입 : 200,000원*1회= 200,000

청소용품구입 : 12,000원*10종*10점*1회 = 1,200,000

청소기구입 : 250,000원*6대 1,500,000

2.생활지도운영 5,562 5,967 -405

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0 상담(치료및연수)강사비 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0
상담(치료및연수)물품구입비 : 100,000원

*1회=
100,000
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사과데이 행사운영비 : 50,000원*12학급= 600,000

운영물품비 : 100,000원*3회= 300,000

학급별 상담운영(마주이야기)용품 : 

50,000원*12학급=
600,000

2.학교폭력예방 2,622 2,594 28

1.피해학생지원 145 150 -5

1.교육운영비 145 150 -5 피해학생지원 : 72,500원*2회= 145,000

2.가해학생선도 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0 가해학생선도 : 40,000원*2명*2회= 160,000

3.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0 외부강사수당 : 200,000원*1명*1회= 200,000

4.안심알리미서비스 2,117 2,084 33

1.교육운영비 2,117 2,084 33 등하교 안심서비스 : 211700원*10회= 2,117,000

3.학생안전교육 940 1,373 -433

1.안전교육 940 1,373 -433

1.교육운영비 940 1,373 -433 안전교육 참가비 : 2,000원*70명*1회= 140,000

2,5학년안전교육차량비 : 400,000원*2대*1

회=
800,000

3.학습지원실 운영 15,130 15,280 -150

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 600 800 -200 방송기자재수리 : 300,000원*2회 = 600,000

2.비품구입비 200 0 200 방송비품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.정보화실운영 14,030 14,480 -450

1.학교정보화지원 14,030 14,480 -450

1.교육운영비 7,880 7,380 500
PC사무용품 및 소모품 구입비(토너,마우

스,키보드 등) : 100,000원*36회=
3,600,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*15회= 1,500,000

학내전산망관리용역 : 190,000원*12개월= 2,280,000

온라인 수업 물품 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 5,700 6,600 -900
교육정보화기기구입(TV 외) : 1,750,000원

*2대=
3,500,000
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교사용 컴퓨터 구입 : 1,100,000원*2대= 2,200,000

3.기타자산취득비 450 500 -50 소프트웨어구입 : 450,000원*1회= 450,000

3.기타 학습지원실 운영 300 0 300

1.조리실습실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 재료비 : 50,000원*6회= 300,000

6.학교 일반운영 149,256 139,431 9,825

1.학교기관 운영 35,820 34,980 840

1.부서기본운영 35,820 34,980 840

1.교장실운영 9,000 9,200 -200

1.일반업무추진비 6,000 6,200 -200 기관장격려비 : 42,000원*10회= 420,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

접대용음료및운영비 : 148,000원*10회= 1,480,000

교직원및기타간담회 : 300,000원*12회= 3,600,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 23,870 22,830 1,040

1.일반수용비 6,150 6,110 40 각종보험료및수수료 : 120,000원*12회= 1,440,000

업무용도서등 : 100,000원*2종= 200,000

간행물구독료 : 35,000원*12회= 420,000

사무용기기수선 : 100,000원*6회= 600,000

사무용품구입 : 20,000원*20종*2회= 800,000

전산소모품구입 : 70,000원*3종*3회= 630,000

복사용지구입 : 26,000원*5박스*12월= 1,560,000

등사용품구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

2.여비 15,720 15,720 0 관내출장여비 : 16,000원*35회*12월= 6,720,000

관외출장여비 : 30,000원*25회*12월= 9,000,000

3.비품구입비 2,000 1,000 1,000 물품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

3.교무부운영 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 사무용품구입 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000
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교무실소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.비품구입비 950 950 0 교무실비품구입 : 950,000원*1종= 950,000

2.시설 장비 유지 111,136 102,151 8,985

1.학교시설장비유지 111,136 102,151 8,985

1.공공요금및제세공과금 47,450 43,430 4,020

1.일반수용비 500 200 300 각종회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.전기요금 30,000 28,800 1,200 전기요금 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

3.상하수도료 7,200 6,600 600 상하수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

4.기타공공요금 9,750 7,830 1,920 인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 5,000원*3회*10월= 150,000

2.시설관리용역 27,586 28,537 -951

1.무기계약직원인건비 6,366 5,565 801 시설관리원기본급(학) : 406,830원*12월= 4,882,000

시설관리원퇴직금(학) : 547,000원*1회= 547,000

시설관리원연차수당(학) : 937,000원*1회= 937,000

2.기간제직원인건비 1,680 1,000 680 일용인부 : 140,000원*12회= 1,680,000

3.일반수용비 19,140 21,572 -2,432 소방시설관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

전기안전관리용역비 : 240,000원*12월= 2,880,000

어린이놀이시설유지관리비 : 77,000원*12

월=
924,000

무인경비용역료 : 261,000원*12월= 3,132,000

복사기임대료 : 154,000원*3대*12월= 5,544,000

승강기관리용역비 : 130,000원*12월= 1,560,000

소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

저수조관리용역 : 250,000원*2월= 500,000

산업안전수행업무용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.교직원복지비 400 400 0 시설관리원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

청소원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

3.시설일반관리 35,400 29,484 5,916
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1.일반수용비 34,300 27,984 6,316 시설소모품구입비 : 700,000원*10회= 7,000,000

쓰레기처리비 : 125,000원*12회= 1,500,000

건물안전점검 : 850,000원*2회= 1,700,000

수목전지및소독비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

소규모수선비 : 790,000원*20회= 15,800,000

냉난방기 청소 : 75,000원*44대= 3,300,000

2.비품구입비 1,100 1,500 -400 시설물품 구입 : 550,000원*2회= 1,100,000

4.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 화장실소모품구입 : 100,000원*7회= 700,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회 운영 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
학부모회 및 녹색어머니회 지원 : 250,000

원*2회=
500,000

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0 학부모교육운영 : 300,000원*1명*2회= 600,000

2.운영수당 400 400 0 학부모교육강사료 : 200,000원*1명*2회= 400,000

7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000 예비사업 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 566,233 555,469 10,764
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